
 

D21-138445 
   Scandiagade 13  DK-2450 København SV 

 Tel +45 33 79 00 79  
 fr@friluftsraadet.dk  www.friluftsraadet.dk 

 
Naturstyrelsen 
Førstballevej 2 
7183 Randbøl 
 
Sendt til ecb@nst.dk 
 
 

Den 26. november 2021 
 
Friluftsrådets bemærkninger til forslag til kriterier for udpegning af 
restareal urørt skov jf. Natur- og Biodiversitetspakken op mod mål-
tallet på 75.000 ha 
 
Friluftsrådet bakker op om yderligere udlæg af urørt skov på statens arealer som led i at skabe en 
vildere og rigere natur. For Friluftsrådet er det afgørende, at offentlighedens adgang til områder 
med urørt skov sikres og opretholdes, og at der skabes gode rammer for et alsidigt friluftsliv. 
 
Det fremgår af materialet, at udlæg af yderligere urørt skov for opnåelse af op mod 75.000 ha urørt 
skov på landsplan primært skal ske på statslige arealer. Friluftsrådet opfordrer på det kraftigste til, 
at der også ses på muligheden for at udlægge yderligere urørt skov på private arealer, idet der er et 
stort potentiale for at forbedre biodiversiteten ved udlæg af urørt skov på private arealer, Samtidig 
har de statslige skove en helt særlig værdi som friluftsarena for et mangfoldigt friluftsliv, herunder 
mange organiserede friluftsaktiviteter, der kan blive påvirket i områder, der udlægges til urørt 
skov. Friluftsrådet har i øvrigt ikke bemærkninger til de angivne kriterier for restudpegning af 
yderligere urørt skov.  
 
Friluftsrådet lægger til grund, at der i den videre proces vil være mulighed for at bidrage med syns-
punkter på den nærmere afgrænsning af de konkrete områder og den videre forvaltning af områ-
derne, jf. Naturstyrelsens overordnede retningslinjer for forvaltning af urørte skove. Friluftsrådet 
lægger særlig vægt på, at der i den forbindelse tages hensyn til friluftslivet ved overvejelser om 
eventuel udsætning af græssende dyr og hegn i den urørte skov, så der eksempelvis af hensyn til 
eksisterende friluftsliv kan tages beslutning om ikke at udsætte dyr og hegnes i konkrete områder 
udlagt til urørt skov. Der bør som udgangspunkt ikke hegnes og udsættes dyr i områder med urørt 
skov, der er beliggende i nærhed af naturnationalparker. Endvidere bør der som udgangspunkt ikke 
hegnes i bynære skove og andre steder med store rekreative interesser. 
 
Friluftsrådet finder det afgørende, at der sker en tæt inddragelse af lokale aktører, f.eks. lokale bru-
gerråd, relevante brugerorganisationer og andre lokale friluftsbrugere i den nærmere afgrænsning 
af områder til urørt skov og i forberedelsen af den konkrete forvaltning i områderne, herunder ved 
valg af hegn, dyr og adgangsforhold i områder, hvor der udsættes græssende dyr. Gennem inddra-
gelse af lokale aktører og intelligent planlægning kan man finde konkrete løsninger, der kan tilgo-
dese flere hensyn og herved bidrage til befolkningens opbakning til indsatsen. 
 
Friluftsrådet anbefaler endvidere, at græsning og hegning i områder med urørt skov sker efter en 
samlet national plan, hvor der tages højde for den samlede effekt på biodiversitet og friluftsliv af 
etableringen af naturnationalparker og udlæg af urørt skov på statens arealer.  



 

Side 2  
 

En sådan national plan bør udarbejdes under inddragelse af relevante interesseorganisationer, 
herunder det organiserede friluftsliv af hensyn til at bevare muligheder for foreningsaktiviteter, der 
kræver tilladelser og derved sikre foreningslivet i hverdagen. 
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